De hac industria Cassiodorus et Petrus Damiani sanguinares atq; pclaros tractatus ediderunt. Sed nec Run pertu viri tuicien. o fratres negligenter trasire debemus: cuius profunditate ingenij. tot voluminu cōgeries fulgida decorauit. Ipse em cū esset vir deuotus. et dei scripturarūq; ardentissimus amator. p visionē diuinitus illuminari meruit: ita ut in exponendis scripturis suo tpe alemania simile nō haberet. Composuit multa egregia volumina. que p̄ prijs mambus Ambrosij exemplo descripsit: alijq; bas sigebergensē cenobij. ratisponenf postea ep̄us. vir in diuinis scripturis studiosus: om̄es penetratius quos Rupertus vester cuderat. tam p se q; p fratres suos fecit excopiarī. Unde maior p̄ voluminū ruperti. in sigebera gensi cenobio habetur. Sed et ipse Rupertus. diuersarū artiū libros colligens. apud tuicū bibliothecā ornatissimā instituit: quā temporū malicia ut cernitur iam dudū dissipauit. In multis quoq; monasterijs n̄i ordinis diligitur. veterū in scribendis volumībus adhuc hodie cōnspicitur: vbi viuis manu viginti vel triginta volumia sepe ornatissime scripta ostendūtur. Deniq; in vita sancti marini thuronenf narrat Sulpicius. q; in eius cenobio p̄ter scriptorū nullū exercebatur artificiū. Ex quo plane colligitur. q; etiā antiqui sanctissimi patres. hāc felicē artem. omnibus exercicijs manualibus in cenobijs preulerūt. Nemo igitur vestrū fratres refugiat: qd sanctos patres tāta fecisse diligentia nō ignorat. Sicut illi nobis scribendo pfuerūt: ita et nos posteris monimēta salutis p̄paramus. Nam si olim veteres non scripsissent qd nos modo legeremus: Enīero nisi breuitati statuissim consulere: de veterū diligentia scriptorū adhuc multa possem declarare. Sed quoniā scientibus historias loquor: ceptum volo abbreviare sermonem.

Qd quasi propriū et cū. La. v.
uenies monacho p̄ artificiū sit libros veterū describere.

12

Hecendamus fratres qd paulus ad ppositū h̄m
dicat apl's: qd sanctus benedictus legifer quoq;
noster p̄clamet in regula. Ipi c̄m duces n̄i sunt:
quoq; nos decet obedire mādatis. Pr̄imus sic ait. Qui
nō laborat: nec māducet. Secūdus autē dicit. Lūc veri
monachi sunt: cū de laboribz manuū suarū viuit. Ergo
si māducare phibet q laborare non vult: monachi ociosi
aut nō māducēt. aut pceptoz apl's s̄e trāgressores agno-
scant. Si autē n̄i māducent nō possunt viuere: laboran-
dū eis est: ut laborātes et māducantes. valeant etiā bene
vivere. Nam viuere et nō-bene vivere: est iā morti incipe.
*orium qua
ter virulēsum*
Dale autē viuit: q aliter q̄ debet viuit. Debemus autē
om̄es ad regulā viuere pceptoz dei et ecclesie catholice.
Qui ergo viuit ociose. non viuit ad traditionē ecclesie: et
idcirco male viuit. Dale autē vite terminus pessimi stan-
tus iniciū est: nisi ante finem vite penitentia assumatur.
Item si veri monachi sunt q de laboribus manuū stirarū
viuit: sequitur vt veri monachi nō sunt. q ociosi viuentes
laborare contemnūt. Qui autem in cenobio verus mo-
nachus nō est: qd obsecro est: Nō est. qui verus nō est.
Prorsus monachus nō est. q verus nō est: quia om̄e q̄
veritati cōtrariū est: nō est ut esse debet. Qd autē non est
ut esse debet: summe veritati cōtradicit: que om̄ibus rei
bus debitū ordinē effendi cōstituit. Et ergo veraciter nō
est. Laborandū itaq; nobis est fratres: ne offendamus
apostolū ociose manducantes: ne desinamus esse. qd ut
essemus. monasterij claustra subiunimus. Nullus autē in
cenobijs labor est: q magis nos deceat. magis expediat.
nostreq; p̄fessioni plus a p̄propinquet: q̄ officiū scriben-
di. Nam diuinis mancipati officijs. fodere nō valemus:
duros grauesq; agrorum labores ferre non possumus:
quia si foris in operibus rusticis p̄ diem nos fatigari cō-
tingeret: diuinū a choro seruicū periret. Sed cū dei fa-
miliatus om̄ibus sit p̄ponendus laboribus: valde incō-
ueniens esset vt interioribus om̄issis exterioribus se mo-
nachi immergerent. Labor autem scribendi nō impedit.

*Verus noua-
ritus. 27.*

Horas diuino mancipatas officio: quia dum cursus ho
rarū p interualla temporū distinguiur: spaciū vnicuiqz
cōueniens deputatur. Legimus de sancto Beda venera
bili monacho. q̄ licet multa volumina scripsit. tamen a
diuino seruicio se raro ppter studiū cōsueuerit absentare:
sed interuallo horarū cōtentus. libros quos edidit. pene
innumerabiles scripsit. Nichilominus si abbas utile iudi
cauerit et fuerit necessariū. scriptor bonus a cōmuni bus
seruicijs nōnunquā poterit supportari. Sed in hac libera
tate debite circūstantie sunt necessario pensande. Nō em
omni spiritui credendū est. Officiū monachi est tā sua q̄
aliena deplangere facinora: dñiqz cum timore prestolari
aduentū: orationi et cōtemplationi frequenter insistere:
mundū fugere. in solitudine sedere. Sed quē hac nostra
estate monachū dabis michi vñū ex milibus: qui in mou
te cōtemplationis iugiter cōmoretur? Cū ergo ad orāna
dum simus desides. ad cōtemplandū rudes. ne p inania
desiderioz effluamus. nullis hūc defectū laboribus me
lius poterimus compensare: q̄ si scribendis volumibus
ad multo p edificationē studiū impendamus. Si quis
autē est qui orationi et cōtemplationi vacantibus horis
rite et cōstanter possit insistere: ab onere scriptoz erit ex
eiusandus. Sed huius rei examinatio in abbatis. vel ali
terius viri experti discretionē posita sit. Non cīn cito cre
dendū est instinctibus iuuenium. Sepe nāqz dum se ad
montē cōtemplationis iam puenisse existimāt: periculis
erroribus a ppropinquāt. Igitur o abba vel prior. si mon
achū adolescentē actiuis nondū moribus bene institutus
tū. sed adhuc suis passionibz seruientē videris. etiā si mira
dixerit. noli credere. noli pmittere: sed arreptis pedibus
rius ad terrā subiectionis proijcc: ut discat non alta san
pere in supbia et elacōne cordis: sed humilibz cōsentire.
In his nō dicimus q̄ eū qui potest bene facere debeas
phibere: sed ut tales si nosti doceas ordinē pficiendū: ne
si bestia terigerit montē. lapidibz obruta pereat. Qui autē
carnē suā crucifixit cū vicijs et cōcupiscentijs: q̄ passionē

Officiū monachi

S. T. bia

Quis optime nō
languit omni 23

14

būs suis dñari nouit: q̄ sub obedientia cōuersari humili
ter didicit; etiā si iuuenis sit idoneus est ad montem dei
ascendere. **E**um autē q̄ adhuc passionibus animalibus
subiacet. q̄ adhuc infirmus et debilis est. ab mōtis accessu
pedem cohercet; et sanctis exercitijs actue vite operam
impendat. **H**i tales itaq; ad scribendi officiū deputandi
sunt: ne suis libertatibus pniciose dimissi. in baratum se
erroris p̄cipitent. Nemo em̄ repente fit summus: sed cer-
tis distinctionū gradibus. homo in altū pficit. Ab acti-
ua vita incipiendū est: ut ad cōtemplatiā rite puenias.
In nulla autē re monachus actue pfectioni plus a pro-
pinquare sufficit: q̄ si ex caritate diuinas scripturas re-
scribendo inuigilet. **N**ā vnde elemosynā dabit: q̄ nichil
habet. **S**criptor autē deuotus ope misericordie abun-
dans implere dinoscitur: cuius labor maioris meritū
comprobat. **H**inc quidā sic cecinit. Predicat. atq; studet
scriptor. largitur. et orat. Affligit. sal dat. fonteq; lucēq;
futuris. **E**cclesiā ditat. armat. custodit. honorat. **Q**uis la-
bor isto vtilior: qui tot p̄gatiis honoratur? Deniq; si
q̄s de hac materia melius informari desiderat. libru can-
cellarij parisensis de laude scriptorū legat. **I**bi em̄ iam
dictas vtilitates scribendi copiose videbit expositas: et in
laudē boni scriptoris plura cōgesta sintagma. Nullus
ergo labor manibus exerceſt: q̄ nō magis cōueniat ppo-
sito. q̄ officiū scribendi. **D**oc antiquitus cōsiderātes mo-
nachū cū incredibili desiderio libros describebāt: scientes
hanc artē om̄ipotenti deo singulariter esse dilectā. **V**ult
em̄ nos deus suā voluntatē scire et facere: et mādata sol-
licite custodire. **S**ed volūtas eius ad nostrā scientiā ne-
quaq; ptingeret: nisi hāc scriptoris industria lris cōmen-
dasset. **N**uncij ergo voluntatis dei scriptores sunt: q̄ hāc
nobis p̄ lras tradiderūt.

**Quā bonū et utile sit mona-
chis scribere. Cap. vi.**

17

Magna est itaq; bulus sacratissime artis utilitas: que nō solum p̄sentibus. sed etiā futuris annūciat voluntatē dei. **N**onachi autē scribentes libros diuinos. q̄ nō docendi sed plan-
gendi habent officiū. cum sermone p̄dicare non valeant: manu et calamo voluntatē dñi longe futuris annūciant. **E**t maior est scriptoris pietas officio predicatoris: quia illius cū tempore perit monitio: istius p̄seuerat in annos multos annūciatio. **P**redicator loquitur dūtata p̄sentib⁹ bus: scriptor p̄dicat etiā futuris. **I**lliū sermo semel audi⁹tus. cito in nichilū redigitur: istius lectio millesies repe-
tita nunquā minuitur. **L**ū p̄dicator deficit cessat officiū: scriptor etiā mortuus in volumine moribus facit institu-
tum. **P**arū valet officiū p̄dicantis: si scriptoris mīsterio non iuuetur. **Q**uid em̄ p̄dicabit: si scriptor qđ legat non scriperit? **E**x pietate igitur scriptoris: utilis efficitur ser-
mo p̄dicantis. **N**isi em̄ ille scriberet: iste qđ p̄dicaret non haberet. **Q**uartuor aut̄ utilitates p̄cipuas monachus in
scribendo deuotus cōsequitur. **T**empus qđ p̄ciosissimū
est fructuose expendit: eius intellectus dū sribit illum-
natur: ad deuotionē interior affectus accenditur: et post
hāc vitā singulari mercede premiatur. **Q**uomodo posset
monachus cōcessum sibi tempus fructuosius expendere:
qđ sribendis voluminibus cū amore dei insistere? **N**am
hūc officio deus sauet: angeli cōgaudentes assistūt: oīm
deuotio fidelū sincera famulatur. **D**eniq; interim q̄ bonas
deuotasq; resribit materias: cogitationes inanes vel
turpes nō patitur molestas: verba ociosa non loquitur:
seuis rumoribus nō maculatur: sed quietus et solitarius
sedens cū gaudio epulatur in scripturis: et bonis exerci-
cijs ad glorificandū deū prouocat intuentes. **E**cenim dū
bonas sribit materias: sribendo in agnitionē mīsteriorum
paulatim introducitur: et interius animo magnifica-
ce illustratur. **F**ortius em̄ que scribimus menti imprimi-
mus: qr̄ scribentes et legentes ea cū morula tractamus.
Dens quoq; scribentis ad deuotionē felicius plerumq;
Vf. 8. fol. 9.
Secundum.

b 1

Tomus

Cogitationes
deuotae.
y 69. oratione.

16

Ecclesia

accenditur: dum scripturas ruminas sepe per eas inflamatur. **Quale autem deuoto scriptori premium in celo debeat:** ex multis eorum laboribus facile colligitur. **Credimus enim quod scriptor deuotus et sincerus in illa retribuione iustorum predicatoris aureola non priuetur: qui tam multos manus do cere in fide conspicitur.** Nam quod ille loquendo: hic scribendi officio docet. Fuit in quoddam cenobio nostri ordinis nubi non incognito frater quidam deuotus qui in scribendis ad ornatum bibliothecae voluminibus magnum habebat studium: ita ut quotienscumque a diuino potuisse vacare officio ad secreta celle se conferens. huic sacrato labori insisteret. **Vnde et multa sanctorum opuscula. cum ingenti deuotione excopiantur.** Huius mortui ossa cum post multos annos levaretur de terra: tres digiti dextere manus. quibus tota volumina scripserat. tam integri et incorrupti inueniuntur: ac si eodem tempore sepulchro fuissent impositi. Reliquum autem corpus ut moris est consumptum ad ossa fuit. **Quo testimonio colligitur: quod sanctum hoc officium apud omnes pontifices deum iudicetur: cuius ut meritum viuentibus ostendetur: etiam in mortuis cadaveribus membra scriptorum honorauit.** **O fratres mei si sciretis huius utilitate operis: non essetis tam pigri et tardi ad officium scriptoris.** In putatis deum victimis posse placari stultorum: **Huius meritum habet ad deum humilis frater deuote ex obedientia unius libri excopians: quod ille quod deuote et ex propria auctoritate contemplationi vacare videtur.** **Nelior est enim obedientia quam vicime.** **Nonachus autem bonum opus si ubef debet dimittere: et abbatis voluntate licita. non suam adimplere.** **Nalum enim propter obedientiam nunquam est faciendum.** Itaque fratres charissimi nolite hoc bonum negligere: scribendi studium nolite vilipendere. **Magnum namque bonum est: et ecclesie catholice et animabus vestris valde commodosum.** **Si quis in eo se visitauerit: quanta utilitas sit agnosceret.** **Incipite cum desiderio: et cum amore sancto perficietis.** **Sicut deus unusquisque in domo dei ad alios utilitatem aliquid laboribus suis attulisse.** **Clemens et iustus est dominus laus.**

22. 23.

arndt

*obedientia
laus.*

bores vestros. tam plos. tam utiles. tam necessarios eccl^{ie}.
sie. non sine maxima retribucōne transibit.

Qd propter impressurā a scri-
bendis volumībus nō sit desistendū. **Lap. vii.**

Domo cogitet fratres nemo dicat: qd necesse
est me scribendo fatigari. cūm ars impressoria
tot tantosq; libros trāfundat in lucē: ut mo-
dico ere magnam bibliothecam possimus in-
struere? Uere quicq; talia loquitur: ocio suo tenebras
facere conatur. **Q**uis nesciat: quāta sit inter scripturā et
impressurā distantia? **S**criptura em si membranis im-
ponitur. ad mille annos poterit pdurare: impressura aut
cū res papirea sit. qdī subsisteret. **G**i in volumine papu-
reo ad ducentos annos pdurare potuerit: magnum est.
quāq; multi sint qui ppria materia impressurā arbitren-
tur consumendā. **D**oc posteritas iudicabit. **E**nī uero etiā
si multa volumina impressa sint: nūquā tamen adeo im-
printentur. quin semp ad scribendū qd impressum nō sic
valeas inuenire. **N**ec facile quisq; omnes impressos li-
bros vel inuenire potest vel emere. **O**x si etiā omnes libri
tocius mūdi imprimarentur: a studio suo scriptor deuo-
tus nequaq; deberet desistere: sed etiā impressos utiles
p scripturā perpetuare: qui alioquin diu nō valent sub-
sistere. **D**oc em faciens dabit scripturis nutantibz firmi-
tatem: parvus precij magnitudinem: caducis temporis
longeuitatem. **D**enotis autē scriptor semp inueniet. cui
incumbens officio mereatur. **N**on patitur costringi sub
conditione impressoris. **L**iber est: et libertatis sue gau-
debit officio. **N**ecq; em impressori inferior est: ut studiū
suū deserat. propter illius impressuram. **S**ed eo consulte
preterito letus via cepta progreditur: sciens suā coronā
apud deū nō minuendā: quacq; importunitate alterius.
Qui autē a scribendi studio cessat propter impressurā:

b ij

18
verus amator scripturarū non est: quia p̄sentia dūtaxat
intuens. nichil sollicitus est, p̄ edificacōne posterorū. H̄os
autē fratres charissimi. mercedē iustus sancti laboris in-
tuentes ab eius studio non cessemus: etiā si multa milia
voluminū habeamus. Scriptis em̄ codicibus nunquā
impressi ex equo cōparantur. Nam orthographiam et ce-
teros librorum ornatus impressura plerumq; negligit.
Scriptura autē maioris industrie est.

¶ De orthographia et modo scribendi.

Lap. viii.

Dautē deuotus scriptor officium vtiliter im-
pleat suū. et libros quos scribit pulchra ve-
nustate reddat ornatos. diligentissime obser-
uet precepta orthographie: sine quibus libri
quantūlibet vtiles. sed despectiq; reddūtur. De hac autē
materia in veterū codicibus auctōrū copiosa documen-
ta habentur: quibus nō est huius cōporis diuinus immo-
rari. Exempla etiā eruditōrū hominū. nouis scriptorib⁹
p̄cepta industrie sunt. Inspicianus volumina antiquissi-
ma que scriptores eruditi scripserūt: et ex eo q; imitacōne
sumamus artis nostrae compendū. In quibus fuerūt nō
nulli qui scripture tam exactam adhibuere diligentia. ut
nō solū recte sed etiā perite scripserint. notis. colis. et sce-
matibus pulchra varietate volumia distinguentes: ut so-
lo aspectu ad lectionē corundē videaris puocari. Tāctis
apud veteres imperiti scriptores codices fedauerint suos:
dū aut nescierūt. aut noluerūt intelligere ut bene scriberēt.
Quia autē nō imperitoq; negligentia. sed eruditōrū solertia
tibi p̄positam noueris imitandā. Antiquitus nō admis-
tebatq; passim scriptores. sed tantū docti et eruditī: q; etiā
a pericia notarū. notarij appellati sunt. Qui nō solū pul-
chra. sed etiā emendata volumina. mira subtilitate scrip-
serūt. Hos velim imiteris: qr dignū et iustū est. ut scriptu-
ra sanctissima ex ore dei ad nostrā edificationē prolata.

19

et recte scribatur et ornatae. **D**uld dicam de quibusdam
huius etatis scriptoribus: qui etsi plerūq; quid scribant
intelligant. adeo pigri et desides sunt. ut nullā penitus di-
ligentia velint adhibere scripturis? **D**i sunt corruptores
rectitudinis scripturarū: falsificatores bullarū summi pō-
tificis ihesu christi: nūcij stulti et pueri: qui ppe qui volū-
tatem dei scribentes. cū timore et sollicitudine annūciare
debuerāt: quā ecōtrario negligenter et corrupte tractāt.
Si iuxta canonū statuta excōicatus est q̄ l̄ras pape fal-
sificat: qua pena plectendus est qui dei scripturas deprā-
uat? **S**icut scriptor deuotus et diligens magnū in ecclē-
gia dei fructum scribendo exhibet: ita desidiosus et negli-
gens maxima eidem dama infert. **D**um em̄ scripturas
corrūpit ecclesie falsa pro veris annūciat: lectores a stu-
dio sancto impedit: intelligentia tollit. ordinem docendi
puertit. **H**ec dixerim in eos qui collato sibi dono intel-
lectus abutūtur: et ex pigricia vel negligentia scripturas
sanctas false scribendo corrumpere nō verentur. **I**n illos
autē qui minus eruditī. faciūt studiose qđ possunt: non
est tam dura ferenda sententia. **N**emo em̄ peccat inuitus
Cum ergo scriptor deuotus codicem studiose descripser-
rit. ad exemplar eū denuo cōferat: sicubi errauerit. studio
sa emendacōne castiget. **H**oc faciens et ip̄e scriptor idon-
neus et fidelis: et liber ordine debito acceptabilis inuen-
itur. **S**i fieri potest. ornentur codices pulchro decore;
ut etiā aspectu sui. ad lectionē prouocent intuentes. **H**oc
em̄ veteres magno studio p̄curasse cognouimus: ut ve-
nustas exterior. interiore codicū pulchritudinem com-
mendaret. **S**acra em̄ scripture dignissima est omni orna-
tu. **C**aendum tamen est ne ip̄e ornatus sit curiosus:
ne pulchritudinē rectitudini preponamus: quia rbi ho-
nestas admittitur: curiositas prohibetur. **H**inul ne dicto
hieronymi notemur. quo arguit imperitos: qui pulchros
codices malūt habere q̄ emendatos. **L**et de multitudine
libroz similius erit adhibenda sententia.

b 111

Ornatū
libros

De his qui scribere nō possunt.

La. iE.

Si qui autē fratres essent
adeo rudes et aridi ut penitus scribere nesciat:
suademus in primis ut discat: qr nichil adeo
difficile est qd nō cedat bone voluntati. Qx si
omino hanc sacratissimā artem nō potuerint addiscere:
dabimus in promptu consilū: ne fructu tam sancti ope-
ris penitus pruidentur. Scriptoribus ergo in alijs suos
currite: sūscribendis voluminibus ipi nō valetis insistere.
Unus corrigat qd alius scriptis: alius rubro pomet qd
ille emendauit: hic notis distinguat atqz scematibus: cō-
glutinet iste et liget codicem afferibus. Tu aptabis affer-
res. iste corum: laminas ille pparet ad ornatū. Nullius
hic desit ministerū: quo deuotus scriptor relevatus. suū
valeat continuare officiū. Deniqz ad scribendi rationem
multa pertinent: que singula possint singuli preparare.
Scindat vñus pergamenū. aliis purget: terciis linea-
do scriptoribus aptet: aliis encaustū. pennas aliis mi-
nistret. Semper em̄ habetis quo scriptores vestros de-
beatis supportare. Nec displiceat vobis si utilis scriptor
iudicio abbatis ab oneribus cōuentualibus interdū sup-
portetur. Vos alloquor fratres qui aliqua causa pre-
dicti scribere nō valetis: vobis hec dogmata p̄cipua in-
tentione exposui. Intueamini monachos quondā nostri
ordinis insignes. ut contemporaneos Bede. Rabani.
Haimonis ceterūqz venerabilū abbatū: cum quanta
bilaritate scriptoribus ministrarūt. Incredibili nāqz scri-
pturarū amore feruentes beatos se estimabāt et felices:
si doctores et scriptores suos in aliquo potuissent adiu-
uare. Hoc studiū monachoꝝ sanctitate morū venerabile
ordinē nostrū quondā magnifice sublimauit: quo defi-
ciente: excellentia ordinis collapsa perīit. Nūc itaqz fra-
teris feruenter insistite: ut ad eos qui vos in eo laudabi-
liter p̄cesserūt possitis cū gaudio puenire. Nemo se a las-